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gengæld må de næstfattigste lande så ikke få del 
i frihandelen. Det er jo en underlig måde at føre 
frihandel på, at den kun gælder for dem, der 
ikke producerer noget, de kan eksportere, hvor- 
imod de andre bliver holdt udenfor. 

KL 18.10 
Afslutningsvis vil jeg gerne på SF's vegne 

fremsætte følgende: 

Forslag til vedtagelse 

»Idet Folketinget bekræfter tidligere vedtagelser 
om WTO, navnlig V 97 af 3. maj 2001; og konsta- 
terer, at EU's landbrugspolitik er en skandale, 
som blokerer for fremskridt i forhandlingerne i 
Dohaudviklingsrunden, opfordrer Folketinget 
regeringen til at arbejde aktivt for at fremme li- 
beraliseringer på landbrugsområdet for de ud- 
viklede lande, som er mindst lige så vidtgående 
som det udspil, der er fremlagt i WTO af Stuart 
Harbinson den 18. marts 2003, idet Tinget læg- 
ger vægt på, 
-  at eksportstøtten aftrappes hurtigt og afvikles 

helt senest efter 9 år, 
-  at landbrugsstøtten i den gule boks reduceres 

med 60 pet. og den blå boks med 50 pet. i lø- 
bet af 5 år, 

-  at toldsatserne på landbrugsvarer halveres i : 
løbet af 5 år og de største reduktioner foregår 
for varer, hvor tolden er højest, 

-  at regeringen udadtil, herunder over for of- 
fentligheden i såvel Danmark som andre EU- 
lande, i form af konkrete udspil markerer vil- 
jen til at reformere EU's landbrugspolitik i 
overensstemmelse med ovennævnte.« 

(Forslag til vedtagelse nr. V 71). , 

Formanden: 
Der er nu fremsat følgende forslag til vedtagel- 
se: (Se ovenfor). Dette forslag indgår herefter i 
forhandlingen. 

(Kort bemærkning). 
Charlotte Antonsen (V): 
Når det af forslaget til vedtagelse fremgår, at SF 
mener, at EU's landbrugspolitik er en skandale, 
så vil jeg gerne spørge SF's ordfører, om man øn- 
sker, at vi skulle have prioriteret det anderledes, 
sidst vi drøftede landbrugspolitik i EU, hvor det 
jo kom ind som et led i Østudvidelsen. 

Skulle vi da have prioriteret landbrugspoli- 
tikken frem for Østudvidelsen? Er det det, hr. 

Jørn Jespersen mener? For det er jo konsekven- 
sen af det, der står her i forslaget til vedtagelse. 

Så har jeg et spørgsmål til. Nu er der jo tre 
bokse med forskellige fórmer for statsstøtte. Hr. 
Jørn Jespersen har overhovedet ikke nævnt den 
grønne boks i sit forslag til vedtagelse. Hvor 
hurtigt skal den afvikles? 

(Kort bemærkning). 
Henrik Vestergaard (V): 
Vi hørte udenrigsministeren sige om det gene- 
relle i WTO, at udviklingslandene havde nogle 
bekymringer omkring miljørettigheder og ar- 
bejdstagerrettigheder. 

Hr. Jørn Jespersen foreslår nu en hurtig afvik- 
ling af alle former fot landbrugsstøtte, men der 
er jo også noget, der hedder fødevaresikkerhed, 
som for nogle udviklingslande også godt kan 
forekomme som en ny, skal vi kalde det teknisk 
handelshindring for udviklingslandene. Hr. Jørn 
Jespersen er jo normalt en af bannerførerne for 
en meget; meget, meget høj fødevaresikkerhed, 
sågar særregler i Danmark i forhold til EU. 

Hvilke betragtninger har hr. Jørn Jespersen 
gjort sig om fødevaresikkerhed som, skal vi sige 
teknisk handelshindring i forhold til udviklings- 
landene? 

(Kort bemærkning). 
Jørn Jespersen (SF): 
Jeg var egentlig helt bange for, at der ikke var 
nogen af de unge Venstreløver, der ville tage or- 
det her og spørge om noget, men der kom da 
trods alt to, en hun- og en hanløve, hvorimod de 
fleste af de rigtig unge liberale løver er væk i 
dag. Nu ved jeg ikke, hvor de gemmer sig. 

Men jeg vil meget gerne svare på de spørgs- 
mål, der bliver stillet. For det første; er der Øst- 
udvidelsen: Skulle vi have prioriteret anderle- 
des? Ja, det skulle vi. Vi skulle have sørget for, at 
det spørgsmål blev afklaret langt tidligere i pro- 
cessen med ansøgerlandene, så det ikke var mu- 
ligt for Frankrig at tage udvidelsen som gidsel 
og dermed presse en fortsættelse af landbrugs- 
ordningerne til 2013 igennem. 홢 : 

Kl. 18.15 
Det var noget af det værste, der skete under 

de forhandlinger, og det viste i hvert fald, at lan- 
dets statsminister på ingen måde er en stats- 
mand, men udelukkende en mødeleder, der la- 
der de stærke erobre dagsordenen. 

Nu er der sket det katastrofale, at man solgte 
landbrugsstøtten, sådan at den i beløbsstørrelse 
fortsætter uændret til 2013, og det gør det meget 


